Preterea: aliquid sicut mensura est tempus sicut  
 tempus: quia omnia mobilia et corruptibilia mensurantur tem-  
 pore per philosophum 4. philosophi. cum igitur deus non habeat  
 rationem temporis et variabilis: non est mensura  
 omnium substantiarum. Preterea: diversorum generum querimus  
 diversas mensuras. unde non est una mensura colorum et po-  
 detur: quia philosophus 10. methodus. si omnia entia essent colores.  
 aliquid esset mensura eorum: et si potest vicia. Sed non mi-  
 nus distat a se invicem sicut creatura: quia potest et color: i-  
 mo plus: quia potest et color verus: quia corpore est: si aliquid  
 substantia creata est corporalis: aliquid spiritualis: et cetera. Preterea:  
 omnia mensurantur minime sui generis: et esse proportionem  
 inter mensuratum et mensuram: si dei ad substantias creatas non est  
 proportio: cum unum sit finitum: aliud infinitum: et cetera. In de-  
 rum philosophus 10. methodus. quod vult: quod ostendit unum substantiam me-  
 suram omnium substantiarum: et ista est deus: et cetera. Preterea: p-  
 mus color est mensura omnium colorum: quia prima substantia est mensu-  
 ra omnium substantiarum: si prima substantia est quod mensurae co-  
 rone simplicitate dicitur deus: et cetera. Respondeo: dicendum:  
 quod nos dare aliquam substantiam esse mensuram omnium substantiarum: et  
 quod ista substantia est una: et quod talis una substantia est deus. Primum sic  
 patet. Nam duplex est causa quare nos querimus mensuram in entibus.  
 Primum ex eo quod reperitur ordo essentialis in eis: quia esse eo quod  
 colores sunt quaedam ordine participant gradus lucis. quod  
 rursus unum colorum mensuram omnium colorum: ut ille color qui  
 plus habet de luce. ille autem ordo essentialis non reperitur in ea-  
 dem specie: et ideo non querimus unum aliquid mensuram omnium alborum:  
 quia habet gradus in esse sit ordo inter alba: habet gradus in  
 essentia non eorum inter ipsa: et quia mensura dicitur ordinem  
 essentialis et per se: quia essentialis et per se sunt ordinem men-  
 surata ad mensuram. ideo inter ea in quibus mensuram querimus:  
 esse esse essentialis analogia. Secundo mensuram querimus in  
 entibus: quia ad perfectionem entis creati pertinet mensura-  
 tio. Nam sicut esse divinum est dignum et perfectius: quod est si-  
 ne mensura. Ita creatum est perfectius in suo genere: eo quod  
 est mensuratum: ut patuit cum disputavimus de vestigio  
 et quia maior est analogia inter substantias quam inter colores. Et  
 sicut sunt digniores coloribus et aliis passivibus et quan-  
 titatibus. ideo si querimus aliquam mensuram omnium eorum: de-  
 beamus querere substantiam omnium substantiarum. propter hoc dicitur. io. me-  
 thodus. si in passivibus et quantitativibus et in quantitativibus et in  
 motis querimus aliquid numerum et mensuram eorum: et  
 non est hoc in substantia. Et sequitur et in substantiis necesse  
 est sibi se habere: quasi diceret dignius est quod in sub-  
 stantiis queramus tale mensuram: quam in passivibus: quia  
 sunt digniores eis et magis habet analogiam dicere. Est  
 autem ista aliquid substantia mensura substantiarum una: quod secun-  
 do proponebat. nam mensura dicitur esse quod certum: cum non  
 contingat nec additione nec diminutio: quod ex eodem. io.  
 haberi potest: hoc autem cum sit quod simplicissimum: et primum  
 semper unum de se: nisi per accidens plurimum: in substantia  
 tunc autem primum: et maxime in omni prima non est aliquid per ac-  
 cidens: ut potest haberi ex 7. methodus. Item si mensura est  
 una habet speciem et numerum respectu omnium mensuratum: si  
 enim est unus color habet speciem mensura omnium colorum: ut albi-  
 tus. Sed in substantiis simplicibus non est pluralitas secundum  
 numerum in eadem specie: cum igitur mensura substantiarum oporteat  
 esse substantiam simplicem: quia omnia mensurantur minime sui gene-  
 ris. mensura substantiarum oportet esse aliquam unam substantiam: non solum unam  
 secundum naturam: sed etiam unam simplicem. Quod autem ista substantia sit  
 deus de leui patere potest. Nam ut tactum est: isti sube non  
 convenit: nec additio nec diminutio: et non est in ea aliquid  
 quod per accidens: et est prima substantiarum. huiusmodi autem est solum primum  
 mensura: quia solum ei nullo modo convenit nec additio nec dimi-  
 nutio: ut patet per philosophum 1. de triplici. nec in eo est aliquid per  
 accidens: et est prima substantiarum: quia simplicissima: et  
 quanto simplicius aliquid tanto plus: patet igitur quod est aliqua  
 substantia mensura omnium substantiarum: et hoc est una: et est  
 deus ipse. unde commentator in 10. methodus. patet: quod sicut in co-

loribus est unum color mensura colorum. Ita in substanti-  
 atibus est una substantia mensura omnium substantiarum: et  
 ista est primus motor eternus absolutus ab omni mate-  
 ria actus purus cui non admisceatur aliquid de potentia  
 sui. deus ipse. Ad primum dicendum: quod mensura dicitur esse  
 eiusdem generis cum mensurato non proprie accipiendo  
 genus: sed dicitur esse in eodem genere cuiusdam analogie  
 et unigenitatis que est inter ipsa. Ad secundum dicendum:  
 quod habet substantie mensuram tempore in eo quod mobiles sunt  
 mensurantur tempore prima substantia in eo quod substantie sunt:  
 et unum eiusdem habet diversos modos accipiendi non est in  
 conveniens esse diversas mensuras. unde io. methodus. dicitur  
 quod non se querenda est una mensura: sed aliquando plures.  
 Ad tertium dicendum: quod diversorum in eo quod diversarum  
 querimus diversas mensuras: sed diversorum iquantibus sunt esse  
 unum querimus unam. Nam omnia entium in eo quod entia: unam me-  
 suram querimus. Ad quartum dicendum. quod habet deum et substantias  
 creatas non sit proportio commensurationis: et tamen ibi propor-  
 tio ordinis: et hoc sufficit ad rationem mensure.

Questio  
3

Secundo queritur: utrum deus sit mensura omnium en-  
 tium. Et videtur quod non: quia non est eadem mensura  
 partium et totius: ut non est eadem mensura colorum et  
 entium: cum igitur substantia sit pars entis: non est eadem  
 mensura substantiarum et entium: sed deus est mensura substantiarum  
 et entium: et cetera. Preterea: si deus est mensura omnium en-  
 tium. tunc eadem esset mensura substantiarum et accidentium. sed  
 mensura accidentium est accidens. mensura substantiarum est  
 substantia: quia philosophus 4. philosophi. unitates mensurantur unitate  
 et equi equo: tempus tempore: substantia substantia: et accidens accidens  
 te. Sed non est possibile idem esse substantiam et accidens: quod ut  
 scribitur per philosophum. quod vere est: nulli accidit: non est eadem  
 deus mensura omnium entium. Preterea: si omnium entium esset  
 eadem mensura: vel hoc esset habet quod entia differunt: vel  
 habet quod conveniunt. Secundo quod differunt non: quia differunt  
 in eo quod dicitur: non est eadem una mensura. Secundo quod con-  
 veniunt non: quia omnia entia: maxime conveniunt in ente et in  
 numero: quod ens et unum essent mensura omnium: quod negat philosophus  
 4. methodus. et cetera. Preterea: ut scribitur. io. methodus. mensu-  
 ra est unigenita mensuratio. Et potentia videtur esse unigenita  
 potentia: et actus: et potentia mensura mensura  
 huiusmodi potentia: et actualia actualia: cum igitur deus sit actus  
 purus sine potentia: potentia non mensurabitur deo. Et  
 aliquid entia sunt huiusmodi: et cetera. Preterea: mensura en-  
 tium est ens: sed deus non est ens. Iuxta illud dyoni. per de vi.  
 no. deus non est intelligibilis in mobilitate: sed nihil existit  
 in eis. In deum est: quia per participationem mensurantur per  
 habitum. unde vult philosophus in li. et bi. quod virtuosus sit aliorum  
 mensura. unde iustus et iusticia sunt mensura aliorum: cum igitur  
 tur omnia importet participationem per copationem ad deum: omnia  
 deo mensurabuntur. Preterea: scia artificis est mensura  
 mensura artificialium. Sed omnia entia copantur ad deum  
 velut artificialia ad artificem: et deus est mensura omnium.  
 Respondeo: dicendum: quod non eodem modo copantur predicamen-  
 ta ad ens: et ea que sunt in genere ad genus: quia que sunt in genere  
 addunt aliquam perfectionem supra genus: de qua non predicatur  
 genus: quia dicitur quod addunt ea que sunt in genere supra genus  
 extra rationem generis: et quia ratio mensure sumitur ex  
 actualitate et perfectione potest aliquid ratio mensure competere  
 rebus que sunt in genere: que non competit generi: ut  
 quod color addit supra qualitatem aliquid quod non est qualitas.  
 potest esse aliqua mensura colorum que non erit mensura  
 rationis. Sed predicamenta non addunt aliquam perfectionem  
 supra ens: ut habet de additione loquimur: quia sic additio est  
 rationem eius: cum sit additio. Sed nihil est quod non participet  
 ente. ideo nihil est mensura alicuius predicamenti sicut  
 se totum: quod non sit mensura entis: quia non est de se  
 ens absente in predicamento mediante aliqua perfectione  
 addita: rationem cuius aliquid sit mensura predicamenti: quod  
 non sit mensura entis. unde commentator. io. methodus. ait

hoc nomē ens ⁊ vñū significat in pdicamēto sbe  
 aut qnāritatis aut qualitatis pma significat idē. ⁊  
 sine mediō: nō qnēadmodūz genus significat spēs:  
 mediātē alio: ⁊ ita p qd nō cōpetit mensura pdica  
 mēto: nisi in quātū ens. nō igit queremus aliā men  
 surā oīuz entū q̄ mēsurā oīuz sbaz. dens igit ipse  
 qui ē pma sba ⁊ mēsurā sbaz oīum: ipse ē pmiū ens.  
 mēsurā entū singulorū. **Aduertēdū** tñ q̄ lz mēsu  
 ra oīuz entū sit mēsurā oīuz sbaz. appropriatē. nō  
 tñ debet dici qd appropriatē sit mēsurā oīuz quātū  
 tatū: vel oīuz qualitātū: ita q̄ alijs pdicamētis quo  
 dā specialī mō nō rīdet vna mēsurā: sed sbe solūz.  
**Causa** aut̄ huius dplex eē pōt. p̄ima: qz vt dcm̄  
 ē: nō querimus mēsurā toti pdicamēto: nisi mēsurā  
 totius entis: cuius nō addāt sup̄a ens aliqd qd sit:  
 extra rationē entis: sed pdicamēta accidentū non  
 sunt entia nisi qz sunt entis: hoc ē sbe: nō igit mēsu  
 ra totius ent̄ appropriabit: nisi sbe: euz alia nō sunt  
 entia: nisi p analogiā ad ip̄az. **Secūda** rō ad hoc  
 idē: ē ex eo qd mēsurā habet rationē pncipiū. Sz ea  
 dē sunt pncipia sbe ⁊ oīuz entium: vt dicit cōmen  
 tator. 12. meth. ergo in sola sba hoc reperiemus: qd  
 eadē sit mēsurā sbe ⁊ oīuz entū. patet igit qd deus  
 ē mensura oīuz entū: ⁊ qd ipse appropriatē est men  
 sura oīuz sbarū. vnde dyonisius loquēs de deitate  
 ait: qd tota pncipia ⁊ ordies determinat: ⁊ ē sup̄ oēs  
 pncipiat ⁊ ordie collocata: ⁊ mensura ē entū: ⁊  
 entū sup̄ entū. **Et sequit̄** ex̄is sup̄ mētē sup̄ vitā ⁊ su  
 per sbam. **Et p̄ctus causa.** 15. ppōne ait: qd oīs de  
 mēsurā ē entū. Ad p̄mū dicēdū: qd nō ē eadē mē  
 sura partū ⁊ totius: nisi sit talis ps ad quā ordie  
 tur totū. vnde qd ad colores nō ordiant̄ oīa entia:  
 nō est eadē mensura colorū ⁊ oīuz entū. Sed qz ad  
 sbaz oīa alia ordiant̄: est eadē mēsurā sbaz ⁊ oīum  
 entū. **Ad secūndū dicēdū:** qd accidentia men  
 surant̄ accidente. si querimus mensurā accidentū  
 in eo qd accidentia: vt colores colore. Sed si queri  
 mus mensurā accidentū in quātū entia: euz nō sunt  
 entia nisi p sbaz: mensura accidentū erit sba pma.  
 dens ipse qui est mensura oīuz entū. **Ad tertiū di  
 cēdū:** qd oīuz entū est vna mensura fm qd cōueni  
 unt. Sed cōuenire entia pōt intelligi dupliciter: vl  
 in aliquo noīe cōi: siue in aliquo vli: vel in aliquo cō  
 muni pncipio: cū dicimus oīuz entū esse mensuras  
 vna fm qd cōueniunt. intelligendū ē fm qd cōueniunt  
 in aliquo cōi pncipio: qz dens ē cōe pncipiūz oīuz ⁊  
 ē mēsurā oīuz. nō aut̄ intelligendū ē fm qd cōueniunt  
 in aliquo cōi noīe: siue in aliquo vli vel in analogo: ni  
 si forte ex cōsequēti. In quātū cōe sumit originē ex  
 cōi pncipio. Rō aut̄ pcedebat: ac si cōtas noīs in  
 hoc eēt pncipialit̄ atredēda. **Ad quartū dicēdū:**  
 qd illa vnigenitas dicit analogiā quandā. ⁊ qz est  
 analogia inf̄ potentia ⁊ actū: potētia actu mēsurā  
 ri debet: sicut puatio habitu. **Ad quintū dicēdū:**  
 qd de d̄ nō ex̄is: nō qz deficiat ab eēdo: s̄ ppter  
 sup̄ excellētā entitatis.